ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số          / UBND-NL5

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về giá giống lúa phục vụ

sản xuất trên địa bàn.

Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2023

          Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường

Hà Tĩnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;

- Các doanh nghiệp cung ứng giống trên địa bàn.

Để kịp thời chấn chỉnh và thống nhất quy trình thực hiện chính sách theo

Nghị định 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 về quản lý, sử dụng đất trồng lúa và

Nghị định 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị

định số 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ; đồng thời tăng cường công tác quản lý

nhà nước về giá giống lúa phục vụ nông dân sản xuất trên địa bàn tỉnh; xét đề

nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại các Văn bản: số 878/SNN-

TTBVTV ngày 10/4/2023 và số 1250/SNN-TT&BVTV ngày 12/5/2023, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao các Sở, ngành có tên trên và Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường thực hiện

chức năng quản lý nhà nước về giá theo phân công, phân cấp của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Quyết định số 44/2017/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 về việc ban

hành quy định quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và Quyết định

số 39/2021/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 về việc sửa đổi một số điều của quy định

ban hành kèm theo quyết định số 44/2017/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 của

UBND tỉnh; đồng thời tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Sở Tài chính

- Chủ động thực hiện nghiêm các biện pháp quản lý nhà nước về giá đối

với giống lúa; Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra yếu tố

hình thành giá giống lúa khi có biến động bất thường.

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và các địa phương tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp

luật về giá các loại giống lúa, phát hiện và xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân vi

phạm.

2. Cục Quản lý thị trường

 Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và PTNT và các đơn

vị, địa phương liên quan kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về

giá các loại giống lúa trên thị trường; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-44-2017-qd-ubnd-quy-dinh-quan-ly-nha-nuoc-ve-gia-ha-tinh-364418.aspx

2

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương và các cơ quan liên quan tăng

cường công tác quản lý nhà nước về chất lượng các loại giống lúa phục vụ sản

xuất; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về

sản xuất, kinh doanh giống lúa trên địa bàn;

- Phối hợp với Sở Tài chính, Cục Quản lý thị trường và các địa phương tổ

chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá các loại giống lúa;

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình cung ứng giống, giá các loại

giống lúa theo từng vụ sản xuất của các doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn,

tổng hợp kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức năng kiểm tra,

thanh tra khi có yếu tố biến động bất thường hoặc có dấu hiệu vi phạm pháp

luật.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Chỉ đạo các phòng, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn bám

sát địa bàn, quản lý nghiêm việc chấp hành niêm yết, công khai giá bán các loại

giống lúa trên địa bàn; quản lý chặt chẽ về giá đối với các loại giống lúa hỗ trợ

theo Nghị định 62/2019/NĐ-CP của Chính phủ; thực hiện các nội dung hỗ trợ theo

Nghị định 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 về quản lý, sử dụng đất trồng lúa và

Nghị định 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị

định số 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ đúng quy định.

Các Sở, ngành, UBND cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường

công tác quản lý nhà nước về giá giống, chất lượng giống; việc tiêu thụ, phân

phối giống đảm bảo đúng qui định của pháp luật. Trường hợp vượt thẩm quyền

kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, đôn đốc, tổng hợp

tình hình thực hiện các nội dung trên của các sở, ngành, địa phương; báo cáo

UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh;

- Các tổ chức Đoàn thể cấp tỉnh;

- Chánh VP;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, NL5.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-05-21T15:18:53+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-05-22T14:06:53+0700

		2023-05-22T17:03:18+0700

		2023-05-22T17:03:19+0700

		2023-05-22T17:03:19+0700